⁷² »Cum devotus vester orator Stephanus Thewerkho Dei gratia rex Bosne in medio infidelium et scismaticorum dicti regni incolarum et habitatorum regali iurisdictione utatur et habitet, quidam sui emuli labia detractionis apperiunt, asserentes ipsum pro eo, quod infidelium et scismaticorum huiusmodi rex est, eos in ipsorum errore confovero.« (Na i. mj.).

⁷³ »... pacem et unionem secutam esse inter dominum regem Hungariae et dominum regem Bossine« (mletačka sinjorija vojvodi Sandalju 9. VIII 1425; Š. L j u b i Ć, Listine o odnošajih južnoga Slavenstva i mletačke republike IX, 1890, 4).

⁷⁴ U instrukciji 1. VI 1428: »Et per caso voi vi trovasse col died et luy con voi, salutatelo per parte nostra et dandogli la lettera de credenza ditegli quanto la terra a buona speranza in luy et narrandogli la novità facte sopra li nostri mercatanti et monstrandoli pericoli et danni predicti pregatelo che se adoperi con la maesta del re che questi novità non sia.« U instrukciji 3. VII 1428: »Par la requesta se la poveglia de patti et promesse che abiamo con li reali et signori de Bosna la qual vi mandessem dovete monstrarvi respondemo che la ditta poveglia fa per noi et in favor nostro si che essa potete et dovete monstrar allo died et qualli altri cortexani che cognoscete benivoli et amici dela signoria nostra et li quali sperate dubiano esser et operarsi in favor nostro.« (Dinić, n. dj., 12, bilj. 23.)

⁷⁵ O akciji baselskoga koncila usp. J. Š i d a k, Problem »bosanske crkve« u našoj historiografiji od Petranovića do Glušca, Rad JAZU 259, 1937, 134—139.

⁷⁶ »... His diebus venit ad sedem apostolicam dominus episcopus Ferrarensis cum quodam legato regis Bosnae, et in publico consistorio regis nomine et totius regni dogma Manichaeorum ipse legatus abiuravit, Romanamque fidem et traditiones nostras meliores esse confessus est [...]« J. M a t a s o v i Ć, Tri humanista o Patarenima, Godišnjak Skopskog filozofskog fakulteta I, 1930, 251.

čanim poslovima pismima koja bi »upisao pred redovnicima rimske vjere ili vjere bosanske«.⁷⁷ Poznato je, najzad, koliko je neprilika doživljavao Tvrtkov nasljednik Stjepan Tomaš, koji je prvobitno i sam bio vjernik »crkve bosanske«, zbog toga što je ukazivao naročite počasti predstavnicima te crkve,⁷⁸ u doba kada su franjevcii, povodeći se za »krstjanima«, doista počeli sve osjetljivije utjecati na javni život zemlje. A i tada, 1446, bio je Stjepan Tomaš primoran da darujući braću Dragišiću postupa na isti način kao Tvrtko II dvadesetih godina prije. On je braću predao »gospodinu didu Miloju i didu kon dida u ruke crkvene« i obvezao se da im se donacija neće ni u kom slučaju povrijediti sve dok njihova »nevira« ili »zgriha« kraljevstvu ne bude »ogledana« »gospodinom didom i crkvom bosanskom i dobri mi Bošnjani« tj. vlastelom.⁷⁹